№ 1-281/21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 марта 2021 года г. Санкт-Петербург

Московский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи ГюнтерЕ.А.,

при секретаре Золотаревой М.И.,

с участием государственного обвинителя –старшего помощника прокурора Московского района Санкт-Петербурга ФИО1,

защитника - адвоката Федоровой Ю.Н.,

подсудимойФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении зала № 553 Московского районного суда Санкт-Петербурга, материалы уголовного дела № 1-281/21 (УИН 78RS0014-01-2021-002063-28)в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимой:

26.02.2019 приговором Московского районного суда Санкт-Петербурга по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 250 часов с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, 03.02.2020 года снята с учета в уголовно-исполнительной инспекции в связи с полным отбытием наказания, 

12.12.2019 приговором Сестрорецкого районного суда Санкт-Петербурга по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 250 часов с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года, на основании ст. 70 УК РФ присоединена неотбытая часть дополнительного наказания по приговору Московского районного суда Санкт-Петербурга от 26.02.2019 года и окончательно назначено наказание в виде обязательных работ насрок 250 часов с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года 9 месяцев, 17.04.2020 года снята с учета в уголовно-исполнительной инспекции в связи с отбытием наказания в виде обязательных работ,дополнительное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами в настоящее время отбыто 1 год 2 месяца 27 дней,

копию обвинительного заключенияполучившей25.02.2021 года, 

обвиняемой в совершении преступлений, 

предусмотренных ч.1 ст. 228, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

В период с 13 часов 50 минут по 14 часов 20 минут 09.01.2021 она (ФИО2), действуя с умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в ювелирном магазине Sunlight» («Санлайт»), расположенном в ТРК «Лето», по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, свободным доступом с торгового прилавка – витрины магазина «Sunlight» («Санлайт»), тайно похитила золотую серьгу с тремя бриллиантами, стоимостью 40000 рублей, принадлежащую гр. ПО, после чего с места происшествия скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями гр. ПО значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Она же (ФИО2) совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а именно:

Она (ФИО2), имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, находясь на территории г. Санкт-Петербурга, не позднее 15 часов 20 минут 11.01.2021, незаконно, умышленно, хранила при себе для личного употребления, то есть без цели сбыта, смесь, содержащую наркотическое средство - метамфетамин (первитин), массой не менее 0.40г, включенное в список № 1 наркотических средств, оборот которых вРоссийской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в действующей редакции на момент совершения преступления), что на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (вступивший в законную силу 01.01.2013) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств ипсихотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в действующей редакции на момент совершения преступления), является значительным размером для указанного наркотического средства, вплоть до момента её фактического задержания сотрудниками полиции в 15 часов 20 минут 11.01.2021 у д. 10 корп.1 по 5-му Предпортовому проезду в г. Санкт-Петербурге, и последующего изъятия у неё вышеуказанного наркотического средства, в ходе личного досмотра, произведенного в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 43 минут 11.01.2021 в помещении кабинета №214 в 51 о/п УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. Ленсовета д.51 корп.2

Подсудимая ФИО2 согласна с предъявленным ей обвинением и полностью признает свою вину, в содеянном раскаивается. Добровольно заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, а также отсутствие против этого возражений от сторон защиты и обвинения, настоящее уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласиласьподсудимая обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу, и квалифицирует ее действия:

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину,

по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой и обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ПодсудимаяФИО2 совершила два умышленных преступления, направленные против собственности и против здоровья населения, отнесенные законодателем в соответствии с ч.2 и ч. 3 ст. 15 УК РФ к категориямпреступлений небольшой и средней тяжести, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, трудоустроена, по месту жительства характеризуется без замечаний.

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает, что ФИО2 вину признала полностью и раскаивается в содеянном, заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особомпорядке судебного разбирательства, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренныхст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, принимая во внимание необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности подсудимой, суд, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости при назначении наказания, считает необходимым назначить наказание ФИО2 в виде лишения свободы, однако, не на максимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 228 и ч. 2 ст. 158УК РФ, с учетом положений ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

При этом, преступления, вина в совершении которых установлена настоящим приговором суда, совершены в период неотбытого дополнительного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами по приговору Сестрорецкого районного суда Санкт-Петербурга от 12.12.2019 года, в связи с чем, суд полагает необходимым назначить окончательное наказание с применением положений ч. 5 ст. 70 УК РФ и к наказанию, назначенному настоящим приговором суда полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания, назначенного приговором Сестрорецкого районного суда Санкт-Петербурга от 12.12.2019 года в виде 1 года 6 месяцев 3 дней лишения права управления транспортными средствами.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО2 надлежит отбывать в колонии-поселении.

Вопросы о вещественных доказательствах разрешаются судом в соответствии со ст.81, 82 УПК РФ при этом:

- видеозаписи, хранящиеся в материалах уголовного дела, подлежат хранению там же на весь срок хранения материалов уголовного дела,

- серьги из металла желтого цвета с тремя камнями прозрачно-белого цвета, возвращенные потерпевшей ПО, подлежат оставлению последней по принадлежности со снятием всех ограничений по их распоряжению по вступлении приговора в законную силу,

- наркотическое средство – метамфетамин (первитин), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств, подлежит хранению там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу.

Процессуальные издержки по делу с учетом положений ч.10 ст. 316 УПК РФ не подлежат взысканию с подсудимой.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, п. « в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1(один) год,

по п. «в» ч.2 ст. 158УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев,

на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года,

на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору Сестрорецкого районного суда Санкт-Петербурга от 12.12.2019 года в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев 3 (трех) дней лишения права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами и окончательно к отбытию назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев 3 (три) дня с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении.

Обязать ФИО2 по вступлении приговора в законную силу немедленно самостоятельно явиться в Главное Управление федеральной службы исполнения наказаний (ГУ ФСИН) России по СПб и ЛО, расположенное по адресу: Санкт-Петербург, ул. Захарьевская д. 14, для вручения предписания о направлении к месту отбытия наказания.

К месту отбывания наказания ФИО2 следовать самостоятельно в порядке, предусмотренном ст. 75.1 УИК РФ. Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по ее прибытии к месту отбытия наказания. 

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять со дня ее прибытия в колонию-поселение.

Срок лишения права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев 3 (три) дня исчислять с момента отбытия наказания в виде лишения свободы 

Вещественные доказательства:

- видеозаписи, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить там же на весь срок хранения материалов уголовного дела,

- серьги из металла желтого цвета с тремя камнями прозрачно-белого цвета, возвращенные потерпевшей ПО - оставить последней по принадлежности со снятием всех ограничений по их распоряжению по вступлении приговора в законную силу,

- наркотическое средство – метамфетамин (первитин), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств - хранить там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката за оказание юридической помощи ФИО2 в ходе предварительного расследования и в суде по назначению - возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалоб или апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии или участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденная заявит ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы или представление, поданных другими участникам уголовного процесса.

Судья: